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Abstract
There are various approaches to simulat-
ing fluid flows, among them the Arbitrary
Lagrangian-Eulerian (ALE) method offers
both robustness and accurate representa-
tion of high-deformation interactions. Of-
ten it is realised as a combination of a
Lagrangian stage solving the fluid equa-
tions and a rezone/remap step which im-
proves the quality of the computational
mesh, if necessary, and conservatively in-
terpolates the fluid quantities onto the
improved mesh. We focus on the multi-
material ALE approach that allows us to
simulate interactions of several distinct
materials with very different properties.

In this dissertation we present several
extensions to the ALE method. In the
Lagrangian stage an improved Interface-
Aware Sub-Scale Dynamics multi-material
model is derived to allow computations
with both low and high speed interactions
of fluids, elastic solids or voids (an en-
vironment representing vacuum). In the
remapping stage we analyze the accuracy
of the employed flux calculation methods
and propose a mechanism of combining
them to preserve symmetry without dras-
tically increasing the computational cost.
Also a novel stress tensor remapping algo-
rithm is presented with a special focus on
the conservation of total elastic energy in
the domain.

Keywords: ALE, multi-material
problems, adaptive remap, tensor remap,
elastic-plastic flows, voids

Supervisor: Doc. Ing. Milan Kuchařík,
PhD.

Abstrakt
Mezi různými přístupy k simulacím dy-
namiky tekutin vynikají metody ALE
(Lagrangeovsko-Eulerovské) robustností
a přesností reprezentace dějů s velkými
deformacemi. Tyto metody jsou často re-
alizovány pomocí kombinace Lagrangeov-
ské fáze (řešící rovnice popisující chování
kontinua) a rezone/remap fáze, kdy je vý-
početní síť v případě špatné kvality vy-
hlazena a fluidní veličiny jsou poté kon-
zervativně interpolovány na tuto síť. Za-
měřujeme se na multi-materiálový ALE
algoritmus, který umožňuje simulovat in-
terakce více materiálů s velmi rozdílnými
vlastnostmi.

V této práci představujeme několik vy-
lepšení této metody. V Lagrangeovské
fázi jsme se zaměřili na vylepšení multi-
materiálového modelu IASSD (Interface-
Aware Sub-Scale Dynamics), který byl
upraven tak, aby umožňoval výpočty in-
terakcí tekutin, pevných látek i tzv. voidů
(oblastí vyplněných vakuem) v nízkých
i velmi vysokých rychlostech. Ve fázi re-
mapu jsme pak analyzovali přesnost me-
tod pro výpočet toků veličin a navrhli
mechanismus, který je umožňuje kombi-
novat tak, aby byla zachována symetrie
bez většího nárůstu výpočetní náročnosti.
Popsali jsme také nový algoritmus rema-
pování tenzoru napětí splňující požadavek
na zachování celkové elastické energie v
simulaci.

Klíčová slova: ALE, multi-materiálové
problémy, adaptivní remap, remap
tenzorů, elasto-plasticita, voids

Překlad názvu: Pokročilé metody pro
Lagrangeovsko-Eulerovské simulace
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Section 1
Introduction

The first mathematically accurate general description of inviscid fluid flow
was created by Leonhard Euler in 1755 [21]. For almost two centuries to
follow, this system of quasi-linear hyperbolic partial differential equations
served as a theoretical basis rather than a tool for practical scientific and
engineering calculations. This changed at the beginning of the 20th century
when numerical analysis has developed sufficiently to be able to approximate
solutions of such systems, although with limited success, partially due to the
impracticality of using large teams of human “computers” for such tasks [65].
At the end of the Second World War, first digital electronic computers were
built to the task of scientific computation during the Manhattan Project.
In the following race for the fusion weapon, this development has further
accelerated, leading to machines such as the Mathematical and Numerical
Integrator and Calculator (MANIAC), constructed in 1951 and based on
John Von Neumann’s architecture. These computers, in many ways direct
predecessors of modern hardware, have run the first hydrodynamic codes (or
“hydrocodes”) [83] that were actually used for simulations involving shock
propagation in a wide range of materials, from gases to solids [103, 104].
Further development has led to applications in supersonic fluid flow [34] with
important implications in e.g. aircraft and orbital reentry vehicle design.
This has marked the beginning of a new inter-disciplinary research field we
now know as Computational fluid dynamics – the study of fluid flows using
the tools of numerical analysis and scientific computing.

What has prevailed from 18th century continuum mechanics until modern
times are the distinct frameworks of fluid description [93]. The Eulerian
method assumes that the observer is static and the flow of a fluid through
a volume element is analyzed. This is a natural framework for steady flow
problems such as encountered in aerodynamics [29], turbo-machinery engi-
neering [64] etc. For unsteady problems with strong deformations, high shear
flows or moving boundaries a different description is more suitable. In the La-
grangian method the observed volume element encompasses a constant mass
and moves with the fluid. Among its advantages is the inherent fulfillment
of the continuity equation, preservation of internal boundaries (which can
separate distinct materials) and inherent adjustment of the computational
resolution to the simulated problem (if the fluid is strongly compressed at
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1. Introduction .....................................
one point of the domain, so are the observed elements). The downside of this
approach is that in methods which employ a computational mesh for discretiz-
ing the flow field, mesh cells can deform to non-convex and self-intersecting
polygons, a phenomenon known as mesh tangling that leads to a failure of
the computation when untreated [99].

In 1974, Hirt et al. described in a seminal paper [37] a generalization of
both frameworks which became known as the Arbitrary Lagrangian-Eulerian
method or ALE [68]. It allows us to construct a moving mesh which can
only partially depend on the fluid flow and can be adjusted as needed.
This is realized either through an explicit mesh velocity field (direct ALE)
[24, 13, 31, 95] or – as used further in this dissertation – by a three step
algorithm which will alter the Lagrangian result only when necessary (indirect
ALE) [7]:. Lagrangian step – A time step of the Lagrangian fluid dynamics

calculation which advances the flow field and moves the computational
mesh..Mesh smoothing – If necessary (a geometric criterion such as cell
condition number predicts poor mesh quality) mesh nodes are moved to
a more suitable locations..Quantity remapping step – If the mesh was smoothed, then the fluid
quantities must be interpolated onto the new mesh in a conservative and
physically consistent way.

The indirect ALE framework preserves most of the advantages of the La-
grangian approach while allowing for corrections if the mesh quality drops,
therefore greatly increasing the robustness of the computation over the pure
Lagrangian method.

ALE computations have made numerical simulation of extreme events
such as interaction of laser-produced plasma with solid targets [61, 50, 1],
explosive-driven devices [25, 5] or asteroid impacts [80] possible. One of the
current challenges in this field lies in integrating several material models,
often with radically different physics. To model a solid continuum, the Euler
equations can be extended by replacing the scalar pressure with the Cauchy
stress tensor and a constitutive model defining the stress-strain relationship
and material strength (such model was employed already in the 60s [104]
and further developed in e.g. [66]). Each material may also have a different
equation of state – Mie-Gruneisen (metal) [72], ideal gas, QEOS (tabular
EOS model useful for high temperature plasma, [74]). The materials may
also interact with each other in the form of contact surface physics, sliding
[17] or creating gaps that can close or open, forming a void region (which can
be itself treated as a special kind of material [82, 5]).

In Lagrangian computations with several different materials present in the
simulation domain, mesh edges can be fixed to material boundaries and follow
their movements. This is hard to maintain in an ALE computation when
the mesh is being smoothed, so a multi-material model is needed to describe

2

......................................1. Introduction
the interaction of different materials inside a single computational cell. The
complexities and physical conditions specified above lead us to prefer the sharp
interface approach over the diffuse interface approach (such as the method
of concentration equations, briefly described in [33], or the Baer-Nunziato
multi-phase model [2, 97, 22]). The non-diffuse interface model constitutes of
two logical parts – the first is the interface reconstruction algorithm which
determines the geometrical location of the material interface within the
computational cell. Here it is possible to use global methods (such as level
sets[77, 12]) or localized methods working only within the surroundings of a
computational cell, which we prefer. We employ the Volume-of-fluid (VOF)
method [38] with interface orientation determined by the Youngs method
using volume fraction reconstructed gradient normal [105]. Also other options
are possible, such as the ordering-independent power diagrams method [87]
etc. An entirely local method we have also utilized is the Moment-of-fluid
(MOF) method [28, 36] using advected centroids to determine the interface
position and orientation.

However, the main subject of our research is the second part of the multi-
material algorithm – modeling the physics of the interaction of different
materials in the computational cell. The simplest multi-material model (the
equal compressibility model [10, 4]) presumes that if a computational cell
changes volume, all materials are compressed equally. This is obviously
not generally true from a physics point of view and leads to erroneous
values produced near the material interface. More complex are pressure
relaxation models [94, 23, 39], such as Tipton’s [96, 90, 3] that defines a

[…]

magnitude increase in the total J2 accuracy.

The second row shows the L1 error of J2 in the smooth and non-linear part of the problem (s4):

Ls41 [J2] =

∑
c∈s4

V c
⏐⏐J2(Sc) − J2(Scinit.)

⏐⏐∑
c∈s4

V c J2(Scinit.)

In this case all high-order methods perform similarly, except for the minimum limiter, which is significantly less accurate.
Also it is slightly more expensive in terms of computational time, probably due to the independent calculation of Barth–
Jespersen limiters for all three components of the stress tensor.

In the third row, the Frobenius norm of the error is displayed to quantify component-based deviation of the tensor from
the initial values:

Ls4F [S] =

∑
c∈s4

Sc − Scinit.

F∑

c∈s4

Scinit.F
Here the J2 remap results areworse than component-based remap, possibly indicating the error caused by principal direction
distortion. It also shows that using the relaxation mechanism in J2 remap can improve the component-based accuracy.
However, it is to be noted that the component-wise metric itself is ambiguous in the case of the deviatoric stress tensor – it
can include J2 error as well as orientation-based error and J3 invariant discrepancy, which is not detailed in this paper.

In the fourth and fifth rows of Table 1 we can see the actual extremal values in the center of s2 (maximum) and s1
(minimum). Unlimited high order method violates both bounds, while other methods using limiters guarantee bounds
preservation. However, the J2 remapping method is closest to the actual maximum, the scaling limiter diminishes it by
more than 10% and the minimum limiter by almost 30%.

5.3. Strong cylindrical shock in aluminum

We present here an application of the tensor remapping algorithm in a full ALE simulation. In the Lagrangian phase the
Wilkins hypo-elastic model [4,15] is used along with the compatible discretization [3] of the elastic–plastic Euler equations.
The Mie–Grüneisen equation of state [16] is employed to close the system.

In each step of the computation, the Lagrangian results are remapped onto the initial mesh (the Eulerian as La-
grange+Remap regime). Density and internal energy are remapped in all cases using the second order approach with the
Barth–Jespersen limiter and the standard kinetic energy fix. Momentum is remapped using the optimization-based inter-
nodal mass fluxes [20]. For a detailed description of the whole remapping algorithm see [6].

We use the following material parameters for aluminum:

Γ = 2.0, ρ0 = 2.71 g cm−3, µ = 286 kbar, Y0 = 2.6 kbar,

s = 1.34, c0 = 5.33 km s−1,

where the Grüneisen parameter Γ , reference density and sound speed ρ0, c0 and the Hugoniot slope coefficient s are all
parameters of the Mie–Grüneisen equation of state. The remaining parameters are used in the linear elastic–plastic model:
µ is the shear modulus and Y0 the von Mises yield strength,
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Similarly to the ‘‘cylindrical shock tube’’ [21] test, the pressure in the Al block is initialized in two regions:

r < 150 cm : p = 1.6 Mbar, r > 150 cm : p = 0 bar,

ρ = ρ0, u = 0 everywhere.

r indicates the distance from the origin of the coordinate system. In our case much higher pressure than in the original test
is used to get a state with large plastic deformation, where remapping effects are clearly visible.

We display the resulting density and pressure using our J2 remapping algorithm at t = 10 µs in Fig. 9. The cylindrical
shock frontmoves outward, while a rarefactionwavemoves inward leaving a contact discontinuity in themiddle. The profile
of these quantities is similar for all methods, so a comparison was omitted here.

Fig. 10 shows the comparison of the resulting J2 distribution for all methods. We can see the Lagrangian result (no mesh
rezoning) displaying only small artifacts in the directions of the axes (not related to the boundary conditions as they are
present in full radial domain simulations as well). The component-based remapping methods create a disturbance in the
stress profile in place of the contact discontinuity. As this is caused on the discontinuity in principal directions, using second
order remapping does not appear to affect the magnitude of this error considerably. Using J2 remapping, only a few artifacts
are present, probably due to the discontinuity in the principal directions on the contact surface. The plastic threshold is
preserved.

Similar results can be seen in the radial plots of the resulting J2 in Fig. 11. We can see that even the scaling limiter fails
to prevent all overshoots, although its results are probably the best from all component-based remapping methods. In this
simulation, if J2 remapping is used there is no visible difference in the results based on whether the relaxation parameter is
used or not.

6. Conclusion

We have designed a newmethod for remapping the 2D deviatoric stress tensor in ALE methods, where the tensor and its
second invariant are remapped independently. The tensor is then scaled to match the remapped invariant. Without much
overhead, this method is shown to preserve the bounds of the second invariant, while being conservative in the total second
invariant (preserving the total strain energy).

This method is frame-invariant and compared to component-based remapping with specialized limiters, it is able to
prevent glitches in the stress tensor on contact surfaces under high pressure. Up to a certain point, it can also eliminate dips in
stress magnitude in the vicinity of tensor critical points at the cost of principal direction symmetry. A relaxation mechanism
was proposed in this paper, which can locally transition to low-order remap and improve the symmetry. However, exact J2
conservation is violated in such approach.

The topics of future researchmight contain extending this approach to a full 3D stress tensor (5 independent components),
more complex elasticity models and multimaterial remap. There is also room for improvement of the tensor principal
directions accuracy in our J2 remapping scheme.

Acknowledgments

This work was performed under the auspices of the National Nuclear Security Administration of the US Department of
Energy at Los Alamos National Laboratory under Contract No. DE-AC52-06NA25396 and supported by the DOE Advanced
Simulation and Computing (ASC) program. The authors acknowledge the partial support of the DOE Office of Science ASCR
Program. This work was partially supported by the Czech Technical University grant SGS16/247/OHK4/3T/14, the Czech
Science Foundation project 18-20962S and by the Czech Ministry of Education project RVO 68407700. Supported by the
project CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000778 from European Regional Development Fund.
