## **Thesis Review**

### **Advanced Tools for Arbitrary Lagrangian-Eulerian Simulations**

**M. Klima**

## **Thesis Relevance**

The thesis presents several methods to improve multi-material calculations in the indirect arbitrary Lagrangian-Eulerian (ALE) framework. The work is applied to both solids and fluids which is of particular relevance as ALE hydrocode applications are extended to genuinely multi-material, rather than simply multi-fluid. The work related to remapping of the stress tensor is of note as this topic is relatively new to the literature. The extension of the interface-aware sub-scale dynamics (IASSD) closure model to solids, and additionally to voids, presents several new developments to a method that is currently under wider development in the community and represents the most up-to-date capability of the framework. The work on analysing the local error of the swept and intersection remapping methods, together with the application of the error analysis to the development of a hybrid remapping method is also useful, particularly as calculations increase in fidelity – in terms of grid resolution and remapping additional quantities, such as the stress tensor, amongst other measures – and the associated computational expense also increases.

The partnerships with scientists at UK and US national laboratories further support the fact that the research is up-to-date and of interest to the active community.

## **Methods Utilised**

The thesis builds upon a comprehensive literature survey, deriving numerical solutions to physical systems of equations. For the swept and intersection based remap analysis, rigorous algebraic error analysis is performed and exploited to compare methods, and used as a metric to determine which method is used in particular cells in the hybrid method. For the new Proportional Compressibility bulk step, and the additional constraints in the sub-scale step, optimisation of systems of linear constraints is employed. Numerical examples of varying complexity are used to evaluate the performance of the new methods. Simple one-dimensional tests are initially employed to clearly show key properties. Two-dimensional prescribed mesh motion tests are used to isolate remapping errors from hydrodynamics effects. Single variable and full ALE calculations are shown, with shaped charge simulations shown to replicate and compare performance against physical experiments. Comparison to analytic solutions has been used where possible, along with comparison between alternate implementations and options where applicable. Mesh resolution studies are included to show convergence rates and error analysis and attain the expected accuracy.

## **Thesis Goal**

The thesis aims to address several aspects of the Lagrangian and remap phases of multi-material ALE calculations in terms of increased scope, and increased accuracy and efficiency. The goals of the thesis can be seen to have been achieved through several research articles published in a variety of peer-reviewed journals, included in Appendices A-E.

To improve the Lagrangian phase of the calculation, extensions of the IASSD framework to deal with solids and voids were proposed. Appendix A extends the IASSD method to voids (zero mass and energy materials) by reformulating the sub-scale flux limiters to allow massless materials in the limiter constraints, and to allow for void closure by allowing the void volume flux limiter to permit zero component volumes at the end of the sub-scale stage. Appendix B addresses the extension to solids by employing an additional optimisation constraint (normal stress) to the sub-scale flux calculation. Work in this regard also led to the development of a new Proportional Compressibility (PC) method for the bulk stage of the IASSD method, together with the directional switch to ensure the correct void opening behaviour at high and low speeds. Further development of the PC method would also offer the opportunity to provide a computationally cheaper (albeit potentially less accurate, compared to the developed IASSD method) closure model for multimaterial cells. Appendix B also extends the void treatment algorithm to allow for void opening within the sub-scale stage based upon a void seed method and by analysing the stress in the material components of the multimaterial cell.

To improve the remap phase of the calculation, a hybrid swept/intersection based remapping scheme is developed, and the conservative remap of the stress tensor has been examined. Appendix C performs a thorough numerical error analysis to compare the accuracy and performance of two popular remapping methods. The swept flux method is computationally cheap, but suffers from inherent approximations when dealing with symmetry preservation and at multimaterial interfaces. The intersection method ensures the correct quantities are always used in fluxes and does not suffer from symmetry preservation issues, but is computationally intensive. The analysis within the paper supports the literature in identifying cases where the swept flux method can have superior numerical accuracy compared to the intersection method. Following this result, Appendix D develops a hybrid swept/intersection method based on error estimators that allows the benefits of each method to be exploited in appropriate regions of the computational mesh, whilst minimising the computational expense by only using the expensive intersection method where symmetry preservation issues are present. Appendix E develops the methodology required to conservatively remap the stress tensor in simulations which deal with impact and fluid-solid interactions – a key requirement to exploit the developments made to the Lagrangian phase of ALE calculations via IASSD model extensions in Appendices A and B.

## **Scientific Value**

Correctly updating component material properties in the Lagrangian phase of ALE calculations is important to avoid unphysical behaviours adversely affecting the evolution of a calculation featuring material interfaces within computational cells. Existing closure model methods have typically taken a simplified approach based on limited information about the multimaterial cell. This in turn then results in material values produced which can be outside of the local material maxima and minima. In the case of solid-fluid and solid/fluid-void interactions, utilisation of the sub-cell topology, and material properties is especially important to capture the correct physical behaviour in simulations. The IASSD method shown in the thesis addresses these issues.

Efficient remapping tools, such as the hybrid swept/intersection method in the thesis, allow calculations to increase the fidelity of the computational mesh and reduce the cost of remapping additional variables. This allows the multimaterial ALE method to be utilised in a wider range of applications and communities. Correctly remapping key quantities such as the stress tensor

ensures that calculation behaviour in key regions (for example void opening/closure, spall, solid interactions) is physically correct, and not as a result of numerical artefacts.

## Overall Evaluation

The thesis provides a thorough description of the background motivation and the compatible ALE scheme used in the calculations. The closure model extensions for void treatment and solid materials are useful additions to the IASSD framework, showing the importance of correctly treating material interfaces in multimaterial Lagrangian cells. The error analysis and proposal of a hybrid swept/intersection remap scheme offer both computational efficiency and numerical accuracy improvements. The development of the new approach to remap the stress tensor is a useful addition, highlighting the need to correctly treat this quantity in order to preserve symmetry and conservation.

A number of areas could be clarified via discussion, or represent opportunities for future work, for example:

Comparison to other closure models would be useful where possible. For example, Fig. 3.2, the performance of the Tipton pressure relaxation scheme, or the EC/PC methods could also be shown to give wider context.

Comparison to slide calculations where void closure test cases are performed (e.g. in Sections 6.5, 6.6, Appendix A Section 6.2.1, Appendix B Section 5.1) would show whether the behaviour of the closure model matches methods where the material interfaces are conformal, and where no analytic solution may be available.

Additional explanation of features seen in the projectile impact example shown in Appendix A, Fig. 25 would be useful. At $t=4.5$ and $t=6$ , plate material appears to be entrained in the projectile. This is not present in the equivalent gas-background calculation shown in Figure 26. This could therefore point to this behaviour being a feature of the void closure model rather than the material interface reconstruction scheme used in both calculations.

For the swept and intersection hybrid remap method, further explanation of remapping between neighbouring cells identified for differing methods would be useful. A cell calculating the flux using intersections will utilise scalar quantities from corner elements as well as edge elements. The neighbouring cell calculating the flux using the swept method will only utilise scalar quantities from edge elements. Does this introduce any inconsistencies? Perhaps not for the common edge, but for other edge fluxes in the cell? Would such an issue be exaggerated for meshes using arbitrary polygon cells with enhanced connectivity?

For remap calculations, the assumption is made that node movement remains confined to within the neighbouring cells. Has this been confirmed for ALE calculations? When using the ALE10 approach, the mesh relaxer may need to significantly alter the mesh quality. Is there any evidence to support over-advection is not happening, and that is not adversely affecting the error analysis or choice of swept/intersection calculation?

In several cases, the use of the L1 norm (e.g. Appendix C and D) may have allowed compensating errors to mislead performance evaluations. For example, Appendix D Fig. 4, using equation (14) the symmetric properties of the test case shows over- and under- errors can

cancel out. Analysis is backed up with additional methods, however there may be the potential for incorrect conclusions to be drawn upon the performance of each method.

The intersection remap method uses the correct intersection volumes with the correct corresponding scalar values. The swept method uses an approximation of the scalar field by only taking from the edge neighbour with a mis-matched flux volume. An explicit example of how the intersection remap can perform worse than the swept approach would be useful.

1)

In ALE calculations using the hybrid remap method, is the identification of swept and intersection cells only done once? If it is only done once, which scalar field controls this choice? If it is done multiple times, are there any issues where cells are identified for alternate methods for different scalar fields?

Overall, the thesis presents a significant quantity of high quality of work and I recommend it for presentation and defence.

RHill

Dr Ryan Hill, CMath, M.IMA
Senior Computational Scientist
AWE, UK